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Przedmiotem wynalazku jest urządzenie kie¬
rownicze do pojazdów gąsienicowych. Istota tego
urządzenia polega na zastosowaniu wałka steru¬
jącego, napędzanego bezpośrednio przez silnik
pojazdu i nadającego ruch obrotowy w kierun¬
kach przeciwnych mechanizmom różnicowym
umieszczonym na wałkach kół napędzających gą¬
sienice i stopniowej regulacji promienia łuku przy
skręcie pojazdu w obydwie strony.
Znane dotychczas rozwiązania urządzeń kie¬

rowniczych o bezstopniowej regulacji posiadają
tę wadę, że przekładnie bezstopniowe włączane
są bezpośrednio w mechanizm napędzający gąsie¬
nice, wskutek czego podlegają one wysokim ob¬
ciążeniom. Wobec znacznych przenoszonych mocy '
oraz szczupłości miejsca w pojazdach gąsienico¬
wych urządzenia tego rodzaju są niepraktyczne.
Dalszą wadą jest niemożność zawracania pojaz¬
dem w miejscu, to znaczy równoczesnego napę¬
dzania obu gąsienic z tą samą liczbą obrotów
w kierunkach przeciwnych.
W celu odciążenia urządzenia kierowniczego

od przenoszenia dużych mocy odłączono urządze¬

nie kierownicze od urządzenia napędzającego
gąsienice, prowadząc je równolegle do tego ostat¬
niego. W rozwiązaniu tego typu wałek sterujący,
napędzany przy skręcaniu pojazdem przez
skrzynkę biegów, nadaje dodatkowe ruchy
w kierunkach przeciwnych wałkom napędzają¬
cym gąsienice poprzez mechanizmy różnicowe,
znajdujące się po stronie każdej gąsienicy. Otrzy¬
mywane promienie łuków podczas skręcania po¬
jazdem uzależnione są od liczby przełożeń
skrzynki biegów.
Według wynalazku uzyskanie bezstopniowej

regulacji obrotów wałka sterującego umożliwione
jest dzięki równoległemu włączeniu w napęd
urządzenia kierowniczego dwóch przekładni bez-
stopniowych, obracających się w kierunkach
przeciwnych i połączonych mechanizmem różni¬
cowym, który przekazuje na wałek sterujący róż¬
nicę obrotów obu przekładni. Przy jeździe po
prostej obie przekładnie bezstopniowe obracają
się z tą samą szybkością, przy czym dzięki włas¬
nościom mechanizmu różnicowego wał sterujący
pozostaje w spoczynku. Przy różnych szybko-



Jciach obrotów obu przekładni bezstopniowycłi,
wałek sterujący uzyskuje ruch obrotowy i oddzia-
tywuje na szybkość gąsienic za pośrednictwem
mechanizmów różnicowych, umieszczonych na
wałkach kół napędzających gąsienice. Przy wy¬
taczaniu napędu głównego gąsienice otrzymują
obrót z tą samą szybkością w kierunkach prze¬
ciwnych i pojazd skręca w miejscu.
Na rysunku przedstawiono schemat urządzenia

kierowniczego do pojazdów gąsienicowych według
wynalazku. Napęd pojazdu przenosi się od silnika
na, gąsienice za pośrednictwem skrzynki biegów,
kół stożkowych aj i a2, kół zębatych o wewnętrz¬
nym uzębieniu a3 i a3' kół planetarnych a4 j a/
oraz łączników a5 i a5', połączonych sztywno z ko¬
tami napędzającymi gąsienice. Koła planetarne
a\ i cu' zazębiają się z kołami słonecznymi a6
i a6', stanowiącym całość z kołami czołowymi a7
i a?'. Koło czołowe a7' zazębia się z kołem b/
osadzonym na wałku sterującym b, koło zaś czo¬
łowe a7 zazębia się z kołem b2 wałka sterującego
nie bezpośrednio, a przez koła pośredniczące a3.
Wał sterujący b jest sztywno związany z krzyża¬
kiem c satelitów c± mechanizmu różnicowego.
Koła stożkowe c9 i c2' tegoż mechanizmu otrzy¬
mują obrót od przekładni bezstopniowycłi dx i d/.
Napęd przekładni bezstopniowycłi odbywa się
bezpośrednio od silnika pojazdu przez koła stoż¬
kowe napędzające d3 oraz koła stożkowe d2 i d2'.
Zmiana stosunku przełożeń przekładni d1 i d1/
uzależniona jest od skrętu kierownicy e, oddziały¬
wającej na dźwignie d4 i d4'. Przy jeździe w kie¬
runku prostym przekładnie d± i d±' są tak usta¬
wione, że obracają się z tą samą liczbą obrotów
w kierunkach przeciwnych. W wyniku tego
obroty napędzanych przez nie kół stożkowych c2
l c2' dodają się, dzięki czemu krzyżak satelitów c
i wal sterujący b pozostają w spoczynku. Wał
sterujący działa w tym przypadku ryglująco na
koła czołowe a7 i a7' oraz na koła słoneczne a6
t aQ'. Napęd pojazdu przenosi się przez parę kół

stożkowych ax i a? oraz koła a8 i a3' o uzębieniu
wewnętrznym, wobec czego koła planetarne a4
i a4' toczą się po unieruchomionych kołach sło¬
necznych <*6 i a%, wprawiając w ruch obrotowy
łączniki a5 i a5'. Obrót łączników wprawia
w ruch gąsienice, które obracają się z tą samą
szybkością. W celu uzyskania skrętu pojazdu na¬
leży zmienić stosunek przełożeń bezstopniowycłi
przekładni di i di'. Krzyżak satelitów c zaczyna
obracać się, wprawiając w obrót wał sterujący b.
Obrót wału sterującego wprawia w ruch obro¬
towy w kierunkach przeciwnych koła czołowe a7
i a7' połączone w całość z kołami słonecznemi aG
i ae', dzięki czemu koła planetarne oraz złączone
z nimi łączniki ar> ifl5' otrzymują ruch obrotowy
wypadkowy: zwolniony po jednej, a przyśpie¬
szony po drugiej stronie pojazdu. W rezultacie
pojazd skręca dzięki różnym szybkościom gąsie¬
nic. W przypadkach unieruchomienia głównego
napędu, to znaczy kół o wewnętrznym uzębieniu
a3 i aB', gąsienice otrzymują ruch tylko od kół
słonecznych aQ i an'. Wobec przeciwnego kierunku
obrotów tych kół pojazd skręca w miejscu
w jedną lub drugą stronę, zależnie od kierunku
obrotów wału b.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie kierownicze do pojazdów gąsieni¬
cowych, posiadające wał sterujący napędzany
przez silnik pojazdu i nadający ruch obrotowy
w kierunkach przeciwnych mechanizmom różni¬
cowym, umieszczonym na wałkach kół napędza¬
jących gąsienice, znamienne tym, że w napęd
urządzenia kierowniczego włączone są równolegle
duże przekładnie bezstopniowe (d1 i dt') obraca¬
jące się w kierunkach przeciwnych i połączone

z mechanizmem różnicowym (c, cv c, i c2'), który
napędza wał sterujący (b) z szybkością, równą
różnicy obrotów przekładni.
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